
自　令和 3年4月 1日
至　令和 4年3月31日

　　　公益財団法人　徳島アイバンク

令和３年度

決 算 書

（監査報告書）



公益財団法人　徳島アイバンク （単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金預金 591,743 947,699 △ 355,956

未収入金 1,078 1,850 △ 772

流動資産合計 592,821 949,549 △ 356,728

２．固定資産

　(1)　基本財産

定期預金 26,164,305 26,164,305 0

基本財産合計 26,164,305 26,164,305 0

(2)　特定資産

4,800,000 3,800,000 1,000,000

特定資産合計 4,800,000 3,800,000 1,000,000

固定資産合計 30,964,305 29,964,305 1,000,000

資産合計 31,557,126 30,913,854 643,272

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

預り金 7,383 7,383 0

仮受金 0 0 0

流動負債合計 7,383 7,383 0

負債合計 7,383 7,383 0

Ⅲ　正味財産の部 0

１．指定正味財産 1,000,000 0 1,000,000

( うち基本財産への充当額) 0 0

( うち特定資産への充当額) (1,000,000) 0 (1,000,000)

２．一般正味財産 30,479,698 30,906,471 △ 426,773

( うち基本財産への充当額) (26,164,305) (26,164,305) 0

( うち特定資産への充当額) (3,800,000) (3,800,000) 0

正味財産合計 31,479,698 30,906,471 573,227

負債及び正味財産合計 31,487,081 30,913,854 573,227

貸　借　対　照　表

令和4年3月31日現在

科　　　　　　目



（単位：円）

当年度 前年度 増　減
Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 878 2,614 △ 1,736 基本財産受取利息
基本財産受取利息 878 2,614 △ 1,736

特定資産運用益 0 0 0 特定財産受取利息
特定資産運用益 0 0 0

事業収益 0 0 0

角膜斡旋事業収益 0 0 0

受取助成金 8,135 △ 8,135 日本ｱｲﾊﾞﾝｸ協会
70,045 8,135 61,910

受取寄付金 1,431,136 2,625,751 △ 1,194,615

受取寄付金 1,431,136 2,625,751 △ 1,194,615

雑収益 42 34 8 運用財産預金利息(普通)
受取利息 42 34 8

 　 経常収益計 1,432,056 2,636,534 △ 1,204,478

　(2) 経常費用
事業費 1,253,269 1,176,826 76,443

賃金 220,000 200,000 20,000 事務員手当
図書等購入費 30,000 30,000 0 ﾊﾟﾝﾌﾚｯﾄ購入等
消耗品費 3,980 50,600 △ 46,620 ゴム印
消耗什器備品費 123,090 34,485 88,605 保存液他

諸謝金 24,230 0 24,230 寄付謝金
通信運搬費 19,369 17,001 2,368

雑費 32,600 44,740 △ 12,140

公益事業負担金 300,000 300,000 0 「目の健康講座」負担金
支払助成金 500,000 500,000 0 研究補助
募集事業活動費 0 0 0

管理費 605,560 576,511 29,049

賃金 0 0 0

決算事務委託料 200,000 200,000 0 税理士への委託料
会議費 0 0 0 理事会、評議員会等
業務委託費① 74,200 140,000 △ 65,800 理事会資料作成等
業務委託費② 80,000 70,000 10,000 事業報告等
業務委託費③ 249,100 163,597 85,503 県監査及びその他資料作成
雑費 2,260 2,914 △ 654       

　　経常費用計 1,858,829 1,753,337 105,492

0

当期経常増減額 △ 426,773 883,197 △ 1,309,970

当期一般正味財産増減額 △ 426,773 883,197 △ 1,309,970

一般正味財産期首残高 30,906,471 30,023,274 883,197

一般正味財産期末残高 30,479,698 30,906,471 △ 426,773

Ⅱ　指定正味財産増減の部
　受取寄付金 1,000,000 0 1,000,000 顕微鏡寄付資金

当期指定正味財産増減額 1,000,000 0 1,000,000

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 1,000,000 0 1,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 31,479,698 30,906,471 573,227

正味財産増減計算書
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

公益財団法人　徳島アイバンク

科　　　　　　目



（単位：円）

公益目的事業会計 法人会計 内部取引 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 878 0 878 基本財産受取利息

基本財産受取利息 878 0 878

特定資産運用益 0 0 0 特定財産受取利息

特定資産運用益 0 0 0

事業収益 0 0 0

角膜斡旋事業収益 0 0 0

受取助成金 0 0 日本ｱｲﾊﾞﾝｸ協会

70,045 0 70,045

受取寄付金 825,576 605,560 1,431,136

受取寄付金 825,576 605,560 1,431,136

雑収益 42 0 42 運用財産預金利息(普通)

受取利息 42 0 42

 　 経常収益計 826,496 605,560 1,432,056

　(2) 経常費用

事業費 1,253,269 0 1,253,269

賃金 220,000 0 220,000 事務員手当

図書等購入費 30,000 0 30,000 ﾊﾟﾝﾌﾚｯﾄ購入等

消耗品費 3,980 0 3,980 ゴム印

消耗什器備品費 123,090 0 123,090 保存液他

諸謝金 24,230 0 24,230 寄付謝金

通信運搬費 19,369 0 19,369

雑費 32,600 0 32,600

公益事業負担金 300,000 0 300,000 「目の健康講座」負担金

支払助成金 500,000 0 500,000 研究補助

募集事業活動費 0 0 0

管理費 0 605,560 605,560

賃金 0 0 0

決算事務委託料 0 200,000 200,000 税理士への委託料

会議費 0 0 0 理事会、評議員会等

業務委託費① 74,200 74,200 理事会資料作成等

業務委託費② 80,000 80,000 事業報告等

業務委託費③ 0 249,100 249,100 県監査及びその他資料作成

雑費 0 2,260 2,260

　　経常費用計 1,253,269 605,560 1,858,829

当期経常増減額 △ 426,773 0 △ 426,773

当期一般正味財産増減額 △ 426,773 0 △ 426,773

一般正味財産期首残高 30,906,471

一般正味財産期末残高 30,479,698

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　受取寄付金 1,000,000 0 1,000,000 顕微鏡寄付資金

当期指定正味財産増減額 1,000,000 0 1,000,000

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 1,000,000 0 1,000,000

Ⅱ　正味財産期末残高 31,479,698

正味財産増減計算書内訳表

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

公益財団法人　徳島アイバンク

科　　　　　　目



公益財団法人　徳島アイバンク

場所・物料等 使用目的等 金　　額

(流動資産)

預金 普通預金　阿波銀行蔵本支店　　　№1-158-971 運用資金として 185,509

普通預金　阿波銀行県庁支店　　　№37928入金用 運用資金として 0

普通預金　阿波銀行県庁支店　　　№330840眼球用 運用資金として 0

通常貯金　徳島大学病院内郵便局　№16260-6370191 運用資金として 68,587

普通預金　四国銀行徳島西支店 　 №0547213 運用資金として 155,073

普通預金　徳島銀行本店営業部　　№8611414 運用資金として 182,574

未収入金 定期預金利息 運用資金として 1,078

592,821

(固定資産)

基本財産 預金 定期預金　徳島銀行本店営業部　№3753721

定期預金　阿波銀行蔵本支店　　№3-000-230-522 6,000,000

定期預金　阿波銀行蔵本支店　　№3-000-230-534 6,000,000

定期預金　阿波銀行蔵本支店　　№3-000-111-077 2,091,210

定期預金　阿波銀行蔵本支店　　№3-000-174-713 2,073,095

16,164,305

特定資産 預金 普通預金　阿波銀行蔵本支店　　№1-158-971 0

普通預金　阿波銀行県庁支店　　№37928 2,296,916

普通預金　阿波銀行県庁支店　　№330840 1,413,786

通常貯金　徳島大学病院内郵便局　№16260-6370191 0

普通預金　四国銀行徳島西支店 　 №0547213 0

普通預金　徳島銀行本店営業部　　№8611414 1,089,298

4,800,000

20,964,305

21,557,126

（流動負債)

預り金 徳島税務署　源泉所得税 7,383

7,383

7,383

21,549,743

公益目的保有
財産であり、
運用益を公益
目的事業の財
源として使用
している。

財産目録

令和4年3月31日現在

（単位：円）

貸借対照表科目

流動資産合計

負債合計

正味財産

基本財産計

運用益を管理
費の財源とし
て使用してい
る。

特定資産計

固定資産合計

資産合計

流動負債合計


